PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls.n.“
Proc.n.“ 030101

Rubrica:

TERMO DE AVISO DE LICITACÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.& 005/2023-SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA, com sede na Travessa 15 de novembro.

n.2 229, CEP 65.700-000, Centro, no município de Bacabal, Estado do Maranhão, através da
Comissão Permanente de Licitação - CPL/PMB, por meio do Pregoeiro Municipal, torna
público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei Federal
n.s 10.520/2002, Lei Municipal n.^ 1.384/2019, Decreto Municipal n.^ 683/2020, seguindo
subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.^ 8.666/93, Licitação na modalidade
PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, com finalidade
de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preço para eventual
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de treinamento,
palestras e campanhas, de interesse das Secretarias Municipais do Município de
Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão do certame licitatório será realizada no

dia 09 de fevereiro de 2023, às 14h:00min (quatorze horas), no sítio wviw.e-
bacabal.com.br.

O Edital completo está disponível para consulta e retirada nos endereços eletrônicos
www.e-bacabal.com.br e

obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br
cpl.bacabaI@hotmail.com ou pelo telefone (99) 3621-0533.

Informa, ainda que diariamente, situado na Travessa 15 de novembro, n.s 229, CEP 65.700-

00, Centro, Bacabal/MA, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 09h:00min (nove
horas) às 12h:00min (doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL na Prefeitura Municipal
de Bacabal/MA, onde poderão ser consultados e obtidos a versão impressa, mediante a
entrega no setor de licitações de 02 (duas) resmas de papel de 500 folhas, tamanho A4,
210x297mm, 75g/m^ ultra branco. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

'.br. Maiores informações poderão ser
com cópia para

Bacabal, Estado do Ma; 10,26 de japeirtrde 2023.

CARLOS^ENRIQtte FERRÒ SOUSA
gre.qbetro ddtPL/PMé

FEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em, _^LÉí_/_O^/2023

Nome:

PREHFJTUR

Rua 15de Novembro. 229-Centro. Bacabal -MA. 65700-000

Telefone; (99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.»
Proc. n.° 030102/202:

Rubrica;

&eAvâV X

TERMO DE PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LlCITACÂO

Atendendo a Lei Federal n ° 8.666/93 e suas alterações, em especial ao Princípio da

Publicidade, certifico para os devidos fins, que  o "AVISO DE LICITAÇÃO" e a cópia integral

do "Edital do Pregão Eletrônico n ° 005/2023-SRP", foram afixados no quadro de avisos

desta Prefeitura Municipal na presente data e permanecerão no referido quadro até a data

da abertura, no dia 09 de fevereiro de 2023.

Bacabal, Estado do Maranhãa 26 de janeiro de 2023.

CARLOS H^RIQire FERRO SOUSA
Proa jeiro da\PL/

. PREFEITURA

Rua 15 de NovemDro. 229 - Centro. Bacaoai - MA. 65700-000

Telefone- (99) 3621-0533

Portal de
Compras

lTVjr?A

Prefeitura de Bacabal/MA

Relatório de Publicação FíEFEíTüRA MUNICIPAL DE BACABAL ● MA
F:- n': | "m
íiiwics:26/01/2023

TERMO DE AVISO DE LICITAÇÃO

Data de Publicação

Título:

TFRMO DF AVISO DE LICITAÇÃO . PREGÃO ELETRÔNICO N.® 005/2023-SRP . A PREFEITURA MUNICIPAL DE
BACABAL ● MA, com sede na Travessa 15 de novembro, n.° 229, CEP 65.700-000, Centro, no município de Bacabal,
Estado do Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL/PMB, por meio do Pregoeiro Municipal, toma
público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei Federal n.® 10,520/2002, Lei Municipal n.®
1.384/2019, Decreto Municipal n.® 603/2020, seguindo subsidiariamente as disposições da Lei Federai n.® 8.666/93,
Licitação na modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade de
REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) juridica(s) para
prestação de serviços de treinamento, palestras e campanhas, de Interesse das Secretarias Municipais do Município de
^cabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão do certame licitatório será realizada no dia 09 de fevereiro de 2023, às

:00min (quatorze horas), no sitio www.e-bacabal.com.br. O Edital completo está disponível para consulta e retirada nos
endereços eletrônicos www.e-bacabal.com.br e www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas por e-
mait no licitacaor^bacabal.ma.Qov.brcom cópia para cpl.bacabairgihotmail.com ou pelo telefone (99) 3621-0533. Informa,
ainda que diariamente, situado na Travessa 15 de novembro, n.® 229, CEP 65.700-00, Centro, Bacabal/MA, de segunda a
sexta-feira em dias úteis, das 09h:00min (nove horas) às 12h:00min (doze horas), o Edital e seus anexos estão á disposição
dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL na Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, onde
poderão ser consultados e obtidos a versão ímoressa. mediante a entrega no setor de licitações de 02 (duas) resmas de
papel de 500 folhas, tamanho A4, 210x297mm, 75g/m^, ultra branco. Esclarecimentos adicionais no mesmo
endereço. Bacabal, Estado do Maranhão, 26 de janeiro de 2023. CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA. Pregoeiro da
CPUPMB

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE DACA6AL ● MA

Fls. n2;

PfOC.

Rubrica: -.Si.,,- i—.

PREFEITURA

Prefeitura Municipal de Bacabal
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro ● Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38 - Tel: (99) 3621 0533 - Site; https;//www.bacabal.ma.gov.br

INFORMAÇÕES DA LICITAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO N.« 005/2023-SRP-CPL/PMB

Data da Pubic.
Edital

26/01/2023 as 08:10

Data da Publc.
Aviso

26/01/2023 as 08:08

Situação
ABERTA

Data da Abertura
09/02/2023 as 14:00

TIPO

MENOR PREÇO

LOCAL DE ABERTURA

no sítio www.e-bacabal.com.br

OBJETO DA LICITAÇAO

Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de
treinamento, palestras e campanhas, de interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA.

ÓRGÂO(S)

SECRETARIA DE EDUCAÇAO

RESPONSAVEL(IS)

CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA Pregoeiro Municipal

FORMA DE PUBLICAÇÃO

DOME JORNAL

ANDAMENTO

26/01/2023 as 08:10 FASE: PUBLICAÇÃO DO EDITAL

26/01/2023 as 08:08 FASE: AVISO DE LICITAÇAO

ARQUIVOS DISPONÍVEIS

TamanhoDescrição

73.83 kbAVISO PE 005-2023

7752.73 kbEDITAL PE 005-2023

Prefeitura Municipiil de Bacal)al - MA, Travessa 15 <ie Novembro, 229, Centro, Piefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.bacabal.ma.gov.br/imprimir.php?tp=avisos5iid=171

Publicação; 27/01/2023Diário Oficial Eletrônico Edição n' BAC20230127Página i

PREFEiTURAMUNlCl^L « BACABAL ● MA
FIs. n®: (oOO

-<* ■

(riESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA DE BACABAL Proc n^ Miw

|f DIÁRIO OFICIAt
PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei N“ 1.241 de 14 de março de 2014 | Edição n° BAC20230127 Bacabal - MA, 27/01/2023

www.e-bacabal.com.br, O Edital e seus Anexos estão

disponíveis para consulta e retirada nos endereços
eletrônicos

wivw.bacabal.raa.gov.br. Maiores informações poderão ser
obtidas por e-maü no licitacao@bacabal.ma.gov.br com
cópia para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99)
3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da

Prefeitura Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira
em dias úteis, das 08h;00min (oito horas) às 12h:00min

(doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação
- CPL. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Bacabal/MA, 26 de janeiro de 2023. CARLOS HENRIQUE
FERRO SOUSA, Pregoeiro Municipal.

www.e-bacabal.com.br e
EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA.

Criado pela Lei N® 1.241 de 14 de março de

2014 |, exclusivamente na forma eletrônica, é

uma publicação da Administração Direta deste

Município.
ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de

Bacabal poderão ser consultadas através da

internet, por meio do seguinte endereço;

https://www.bacabal.ma.gov.br/diario

Para pesquisa por qualquer termo e utilização
de filtros, acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diario. As

consultas, pesquisas e download são de acesso

gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan
Brandão

Endereço; Travessa 15 de Novembro, 229,
Centro

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail:

tiisbacabal.ma.gov.br

Site; https://www.bacabal.ma.gov.br

Código identificador:
9CI5(bfcec4aa7<i745513fa(:f2742fflefc9al5!m7ed’?2fldaaS«3'tfir,dbdRcr.babd4ebI
dbdOdbf9b7d78e67O186d5348fc6571be707U69adOb9595fl38f5d0bd7b

AVISO DE LIClTAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO N.« 005/2023-SRP-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa
15 de Novembro, n.® 229, Centro, CEP 65.700-000,

Bacabal, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro

Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na
modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO POR LOTE. com finalidade de REGISTRO
DE PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preço para
eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para
prestação de serviços de treinamento, palestras e
campanhas, de interesse das Secretarias Municipais do
Município de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A
sessão será realizada no dia 09 de fevereiro de 2023 às
1 4 h; 0 0 min
www.e-bacafaal.com.br. O Edital e seus Anexos estão

disponíveis para consulta e retirada nos endereços
eletrônicos

www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser
obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com
cópia para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99)
3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da
Prefeitura Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira
em dias úteis, das 08h:00min (oito horas) às 12h:00min

(doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação
- CPL. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Bacabal/MA, 26 de janeiro de 2023. CARLOS HENRIQUE
FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

sítiohoras).(quatorze no

www.e-bacabal.com.br e

Licitação

AVISO DE LIClTAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO N.® 004/2023-SRP-CPUPMB

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa
15 de Novembro, n.» 229, Centro, CEP 65.700-000,

Bacabal. Estado do Maranhão, através do Pregoeiro
Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na
modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo

MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade de REGISTRO
DE PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preço para
eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para
prestação de serviços de Preparação de Corpo, Translado
Cadavérico e Fornecimento de Urnas Funerária com

Mortalha, destinado a atender a demanda da Assistência

Social do Município de Bacabal/MA, conforme Edital e
Anexos. A sessão será realizada no dia 09 de fevereiro de

2023 às 09h:00min (nove horas), no sítio

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse https;//www.bacaba!.ma.gov.br/diarioofidal/l 526

Edição no n*BAC20230127

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACA6AL ● MA

3hs;
POL ÍT ICA 'JANEIRO 0£ 2023

Emiiil. «xliaredacao^gmail.com n?:

Rubfie»! ^ ^

POyCIA FEDERAI DEFffiGRAÜPERAÇAO
CONTRA FRAUDES EM UCITACÃO NA
PREFEITURA DE CACHOEIRA GRAND

D D
earoLucas sugere r ano ae
)renaaem oara Soo Luiso
o deputado federal reeleito Pedro Lucas (União), nat

redes sociais, sugeriu um Pbno dc Drenagem para $ão Luís,
apõe as fortes que atingiram a Grarsde tHia nas úL
timas heras e proporcionarara pontos de alagamentos.

Segundo Pedro Lucas, já erdstiria ur Plano de Drtragem
e com indusno uma caro para flnanoamenios ja ajxova-

da O parlamentar disse que seu pat,o e<-depucado Pedro
Fernandes tem cons^uido a libera ;3o dos recursos,

‘txate um plano de drenagem para São Lua íeko na gestão
do e<-prefeito Édnido Holanib |r e do ex secretario Gustavo
Marques O plano possd diagnosuco, aniiise, recomendações
e uma carta para fkianciamentos fà provada para captação de
recursos pata obras poontams. Na época, o então depusdo fe
deral Pedro Ferrundes tcnsegwu a bberação do recursos. Nossa
cidide precisa da nnpbncação de um prO|tio de drenagem que
resolva o problema de tancoe anos", aAniiou Pedro Lucas

A ideia è mteressarue e necessana, resta s^ier se os tais

recursos anda estai»n disponntis para que pudessem ser
uolizidos no Pia» dc Drenagem e.sc nào acabar, pelo menos
dvninuit os pontos de alagamentos na capital maranhense.

A Polícia Federal defla

grou na manhã desQ quinta-
●feira, dia 26 dc janeiro de
2023.1 OPEftAÇÀODCTER-
RIMÜS com a finalidade de
combater grupo criminoso
especializado em fraudes
licitacónas no município de
Cachoeira Grande/MA.

A investigação teve Início
a partir do encaminhamento
de informações do Minis
tério Público dc Contas do
Estado do Maranhão, que
identificou suposta semdação
e direcionamento em pro
cesso licitatóno que visava
a contratação de empresa
para aquisição de material de
limpeza e dcscartávelA a fim
de atender as secretaras do
relefido municfpiao^of cws-
tratos somados chegam ao
montante de R$ 430.023.77
(quatrocentos e trinta md. e
viste e ttês reais e setenta e
sete centavos).

Além de confirmar as sus
peitas do Ministério Público
de Contas, a Polícia Federal
identificou a existência de
ligações Isnanceirai entre os

SfflpídosuaereoueLua ^
)erao€ dívida de K$ 4,5 bi do
4A com 0 BNDES

o ei-sccretárK> de Estado de Industna. Co-
mácioe Ener^ do Maranhão SimpAc» Araú-
fo (SDl fra na quarta-fen. 23 uma proposta ao
presidente Liinhaooluta daSiha (PT).

Segundo^, se opeUta pode perdoar dívida da
Argentina com o Banco Nacional de Desenvohsmenio
Econômico e Social (BNDES), deve também perdoar RS
4,S bilhões que o Maranhão deve ao mesmo banco.

"A Argentina tem IDH 4() posições Kima do Bra-
sd, renda per capta maior, esperança de vida ao nascer
e alfabetização melhores'', argumentou Sim|ú>cio.

4CENTESQ4 POUCIA FEDERAL NA POKTA DA PREFEITURA tX CACHOEIRA GRANDE

ias, os investigadcis poderio
responder pelos crimes de
fraude à licitação (artigo
337-F do Código Penal),
lavagem de capitais (artigo
lo.daLeinoí.6l3'l«8)e
associação crwnmosa (artigo
238 do Codip Penal), com
penas que somadas podem
chegar a 21 (vinte um) anos
dc prisão

O nome da operação
possui relação de oposição
com o nome do principal
alvo das investigações.
DETERRIMLIS, em latim,
significa muito pior. sendo
sinônimo de péssimo.

nos anos de 2020 e 2021,
Indicando serem laranps que
atuam na estrutura criminosa.

Foram cumpridos 06
(seis) mandados de busca e
apreensão nos municípios
de São Luis/MA. São José
de RibamarfMA, Bacuri/MA
B Cachoeira Grande/MA.
com a participação de 40
(quarenta) policiais federais
que cumpriram as determi
nações judiciais expedidas
pela laVara Federal Cnminal
da 5JM/L. decorrentes de re
presentação elaborada pela
Policia Federal.

Se conflrmadas as suspeí-

enipresarios que participa
ram do processo liciurório,
além dc grande probabilidade
de uiaiiação de empresas dc
bchada, haja visa que em in-
vesDgações realizadas nos en
dereços das empresas, munas
sequer foram encontradas.

A Policia fedeial venfieou
ainda que os empresários
responsáveis por essas su
postas empresas de fachada,
além de não ostentarem
padrão de vida e patnmómo
compativeu com a estrutura
das empresas que suposta
mente administravam, rece
beram benefícios assistências

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N‘ 0D4/2023-CPUPMB
A Prefeitura Muniapal de Gacebei. com sede na Travessa tS de Novernbfo. n.° 220 Centro.
CEP 6S 700-000. Bacabal Estedo do Maranhèo. altavés do Preqoeiro Municipel. loma
pubKo, que fará reaúzar LienaçBo na modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA,
do lipo MENOR PREÇO POR ITEM. com tmalidade de REGISTRO OE PREÇOS, lendo por
obfelo o Regrspo ce Preço para evenluat contialapao de pessoa(s) |urloca<E) para
prestação de serviços de Preiaeraçio de Corpo, Translado Cadavenco e Pomecimerto de

' ^iineréria com rjonaina. destinado a atender a demanda da Assistência Soci^ do
'O de BacabaLUA. conéarme Edital e Anexos A sessão será realizada no dia 09 de

fovsiciro de 2023 és 09h OOmin (nove horas) no sitiu www.e-t>acat>ol com b« O Edital e
seus Anexos esiéo disfiorilveis para consulta e retiieda nos endereços elotrõn-cos
vw*'o-bacoOal mm Br e WWW bacabal ma govbt Mnicves inhirrtidções poderio ser oblidas
pui e-meil no liciiacao|(Bscs0jl ma qovbv com copm paia cpl.bacubiilglholmsil com ou
pelo telefone i99) 302I-0S33. Informa, amoa que dianamenle. na sede da Piefeitura
Muncosl de Gacabai.de secunda a sexta-fe.ra em diasuteis das08n00mm loito norasl és
12h OOrrun (doze horas) o Edital e seus anexos estão á drspos'çéo dos mteiessadoe na sala
da Comissão Permanente de Liotaçio - CPL Esclarecimentos adicionais no mesmo
endereço Bacabal-MA 28 de janeiro de 2023 CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA.
Prequeuo Muniapal.

U|
I,

ÇAO DA ALEMA(

Rodrigo Lago espera "recuo" de Ano do Gós
Em «ntrevou i Radio Mi

rante AM. ac programa Panexa-
ma. 0 depurado esodul eteno
Rodngo Lago (PCdoBl afrmou
que sua slgh segue tuscando
construir um consenso sobre
a inslicação para a primeira
vKe-presidéncia da Asaesnbicia
Legnlitiva do Hvanhào após a
deputada Ana do Gás (PCdoB)
ipiorar s indicação do nome
do parlamemar para o cargo e
afirmar em um vídeo que ela iri
manter uma canodatuia avulsa.

A eieicào da mesa rtrecora
da Assembteu Legistadva será
reeázada no £a I* de ferereirtL

‘Muto rum a forma como
ocorreu. Houve um processo
democrático que foi constn-
luado tn conqiasiçào da chapa
com os demais parudos que
ho(e compõem a Assemblee Le-
gisfaciva’', afirmou o parfamentar

O PCdoB F^eiteou a vaga

PREFEITURA MUNICIPAL OE BACABAL-MA
VISO OE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N* OOSJ2CIZ3-CPUPMB
APiefmiura Muncqsal de BéCéOal. com sede na Travessa 15 de Novembro, n ' 229 Centro
CEP ÔS 7CO OOO Bscabei. Eslado do MaranhSo aUsvés do Pregoeiro fdunicipa:. icxra
publico que fara realizar Uicilaçéo na modaUdade PREGÃO, em sua torna ELETRÔNICA
do lipo MENOR PREÇO POR LOTE. com hnalidadeda REGISTRO DE PREÇOS. lendo por
objeto 0 Reqistro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) iuridica(5) para
piesiaçiio da serviços de Ireinaitiento. palestras e campanhas de interesse das Secralaiias
Municpais doMuncipio de BacabalWã, contoime Ediaie Anexos Asesséo será realizada
no dia 09 de favareuo de 2023 as Nh OOmin (quatorze horas), no siTio
vnvw e-Bacabal ccxn br. O Edital e seus Anexos estéo disponíveis para consuoa e retirada
nos endereços eietrOoieos wwnv e-bacabal ccxn br  e www bacabal ma gov tr Uarores
●nlormeçôes poderio ser oblxjos por e-rnail no liciacac®baca0al ma gov br com eOpe para
cplbacab3i®hotmâil com ou pelo telefone (99)3621-0633 Informa, amda que diariamente
na sede da Prefeitura Muniapal de Bacabal, de sagurida a sexta-feira em dias Oleis. das
09h OOmm (ono noras) és 12h OOmin (doze horas), o Edital e seus anexos eslio à
disposiç&o dos interessados na sala da Comissio Permanente de UciiacSo - CPL
Esdareamenlos txficaonais rio mesmo endereço BacabaUMA. 26 da (aneuo de 2023
CARLOS HENRtOUE FERRO SOUSA Pregoeiio Munitrpal

fiODfilGO; "FUI ESCOLHIDO DEMOCRATICAMENTE
DENTRO DO PAKTIDO"

por ter a segunda maior ban
cada na casa, com tmeu depu
tados. Dentre a bancaikquem
dvesse a imiocú sena indicado
- o caso de Rodngo Lago. que
obteve três votos. Ana do Gás
teve doe.

"Estamos uabalhanó) para
que a depurada compreenda
ene processo democrático

e avabe sua posição, qualquer
deputado pode se lançar de
forma aviisa, mas a construção
da ekição da mesa s« di por
consenso e acordos políticos.
A gente espera que a deputada
con^eenda isso c recue nesse
ponto", pentoou afirmando que
segue buscando o consenso
entre a bancada.